

**Compras do mês de DEZEMBRO****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOUREIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2016

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-134/16-01	A TRIBUNA DE SANTOS JORNAL E EDITORA LTDA.	58183401/0001-04	Renovação de 1 (uma) assinatura por 12 meses consecutivos, em todos os dias em que for editado, totalizando 365 exemplares no período da assinatura do jornal 'A Tribuna de Santos', destinada à Secretaria de Comunicação Social do E. TRT da Região.	604,00	1 unid	604,00
CD-150/16-01	TORCMETAL COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA-ME	07453141/0001-09	Aquisição de 01 (uma) parafusadeira/furadeira de impacto, ref. Makita HP457DWEX4, rotações por minuto: alta 0-1.400 rpm, baixa 0-400 rpm, capacidades: metal 13mm, concreto 13mm, madeira 36mm, torque 42N.m; peso: 1,7kg; bateria: 18V. Acessórios: 2 baterias, carregador e maleta para transporte e armazenamento e kit de acessórios composto por brocas.	1.260,00	1 unid	1.260,00
CD-150/16-02	TORCMETAL COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA-ME	07453141/0001-09	Aquisição de 01 (uma) maleta de ferramentas ref. 'Kit de Ferramentas' IRWIN 1884976, características: composta por 139 peças, chaves combinadas, soquetes longos sextavados com encaixe, soquetes de ¼' com ponta Philips, chaves catracas reversíveis, bits ¼' fenda simples, forjado em aço cromo vanádio de alta resistência, acabamento polido e com resistência à corrosão, estojo plástico para organização e transporte.	595,00	1 unid	595,00
CD-155/16-01	ALEXANDRE LUIZ PEREIRA - ME.	12121910/0001-01	Aquisição de 5.000 unid. de envelopes plásticos, branco, leitoso, espessura 2 micras, comprimento 40cm, largura 31,5cm, cor branco opaco, sem impressão, fecho tipo zip ou trilho, aplicação guarda de documentos.	0,88	5000 unids	4.400,00
CD-157/16-01	SERILON BRASIL LTDA.	04143008/0001-68	Aquisição de 40 (quarenta) chapas de PVC expandido rígido para confecção de placas indicativas para todas as unidades deste Tribunal. Características: de espuma homogênea e células fechadas que impeçam a passagem de água em menos de 1%; padrão Daycell ou similar; na cor branca e com dimensões aproximadas de 1.220 x 2.440 mm.	88,20	40 unids	3.528,00
CD-158/16-01	START UP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	00708768/0001-14	Aquis. de 15 unids. de fita ribbon colorida com 5 painéis, no padrão de cores YMCKO (amarelo, magenta, ciano, preto e overlay transparente) para 300 impressões cada, para impressora de crachás, sistema de transferência térmica,	224,00	15 unids	3.360,00

			marca EVOLIS, modelo PRIMACY.			
CD-158/16-02	PLUS CARD TECNOLOGIA DE SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO LTDA.-ME.	04608529/0001-43	Aquis. de 4.500 cartões PVC 54x86mm, frente em branco, versão com tarja roxa na horizontal , espessura 0,76mm	0,44	4500 unids	2.016,00
CD-159/16-01	CIASUL COMERCIAL LTDA.	53164208/0001-02	Aquis. de 200 placas de gesso para uso em forro com película rígida de PVC para instalação nos forros das unidades do TRT, medindo 9,5mm espessura, 618mm x 1243mm (dimensão) ou 625mm x 1250mm (eixo a eixo), cor branca, acabamento liso com película de PVC, Marca/Modelo: Gyprex.	31,16	200 unids	6.232,00
CD-162/16-01	CARBOROIL COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.	61881611/0001-80	Aquisição de 670 (seiscentos e setenta) litros de óleo diesel S-500 para os geradores do Fórum Ruy Barbosa. Valor por litro: R\$3,43	3,43	670 lts	2.298,10
CD-163/16-01	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT	33402892/0002-97	Inscrição/participação de 5 servidores no curso Gestão de Riscos de Segurança da Informação-ABNT NBR ISO/IEC 27005:2011, nos dias 08 e 09/12/2016, nas dependências da ABNT em São Paulo	1.440,00	5 unids	7.200,00
CD-164/16-01	FRANCISCO BATISTA FERREIRA PRESENTES - ME	05000366/0001-84	Aquisição de 600 caixas de papelão, tipo arquivo (com tampa e fundo). Especificações: material papelão, modelo tampa e fundo em kraft, parede simples e onda tipo B, dimensões internas de 330mm (comprimento), 400mm (largura) e 250mm (altura), capacidade de carga de 12kg e resistência ao empilhamento de 48kg, papelão onda, dupla kraft, estilo tampa e fundo.	8,08	600 unids	4.850,00
CD-165/16-01	AGUIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-ME	24688587/0001-31	Aquis. de 38 unids. de detectores de metais, para Secretaria de Segurança Institucional	183,93	38 unids	6.989,34
CD-166/16-01	CORAL & ORQUESTRA MOZART LTDA. - ME	06079341/0001-80	Contratação de coral de 12 (doze) vozes, com 4 (quatro) instrumentistas, incluindo tecladista, guitarrista, baterista e baixista, todos acompanhados de seus instrumentos, e 1 (um) maestro. A apresentação terá a duração de 40 (quarenta) minutos com a execução de canções natalinas selecionadas pela Secretaria de Cerimonial, Eventos e Relações Institucionais.	8.000,00	1 unid	8.000,00
CD-167/16-01	CORAL & ORQUESTRA MOZART LTDA. - ME	06079341/0001-80	Contratação de recursos técnicos destinados à apresentação de Coral de 12 vozes, com quatro instrumentistas, incluindo tecladista, guitarrista, baterista e baixista e um maestro.	2.500,00	1 unid	2.500,00
CD-168/16-01	METALÚRGICA SPORT BRINDES LTDA. - EPP	48782007/0001-39	Aquis. de 16 conjuntos de medalhas do grau Grã-Cruz para a cerimônia da Ordem do Mérito.	489,00	16 unids	7.824,00
CD-169/16-01	Onix Importação, Exportação, Comércio e Representações Ltda. - ME	07690117/0001-93	Aquisição de 250 coletes para uso na identificação dos servidores da Brigada de Emergência deste E. Tribunal.	29,00	250 unids	7.250,00
CD-170/16-01	Extrato Flora Industria e Comercio de Correlatos, Cosméticos, EPis e Saneantes Ltda-ME.	02039120/0001-28	Aquisição de 250 galões de sabonete líquido triclosan com aroma erva doce, marca: Icaderm Triclosan; Fabricante: Extrato Flora Ind. e Com.	31,50	250 unids	7.875,00
CD-171/16-01	CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME	15179700/0001-62	Aquis. de 2 bombas de recalque, centrífugas SCHNEIDER BC-92S 1bt T(rotor 127mm)) de 2CV/220V trifásico, 60HZ, diâmetro de sucção de 1 1/2";	800,00	2 unids	1.600,00
			2 bombas centrífugas KSB MEGABLOBLOC 050.032.200	3.175,00	2 unids	6.350,00

			de 10CV/220V trifásico, 60HZ, diâmetro de sucção de 2", diâmetro de recalque de 1 1/4", altura mínima de recalque 60m, marca KSB Megabloc			
CD-172/16-01	STAEFA CONTROL SYSTEM EIRELI	26241737/0001-90	Contratação de empresa para fornecimento de 4 (quatro) controladoras gerenciadoras. Valor unitário da controladora gerenciadora: R\$ 3.750,58.	3.750,58	4 unids	15.002,32
			6 (seis) controladoras de acesso para o sistema de cancelas do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa. Valor unitário da controladora de acesso: R\$ 2.825,00.	2.825,00	6 unids	16.950,00
CD-173/16-01	ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME	09538374/0001-30	Aquisição de 70 (setenta) assentos sanitários. Ref. Astra, modelo Soft Close TOV/SC. Valor unitário: R\$76,70.	76,70	70 unids	5.369,00
CD-174/16-01	TRIX TECNOLOGIA LTDA	54481502/0001-00	Contratação de serviço de manutenção corretiva em 9 (nove) relógio de ponto modelo XTM-Compact Plus, pertencentes ao E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.	390,64	9 unids	3.515,76
CD-175/16-01	PLACART PRODUTOS E SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA-ME	67344762/0001-86	Item 1: WHITE (Aplike) ou BRANCO (Imprimax): 1 rolo de 0,61m x 50m;	5,76	50 m	288,00
			Item 1: WHITE (Aplike) ou BRANCO (Imprimax): 1 rolo de 0,61m x 50m;	6,29	250 m	1.572,50
			Item 3: TOMATO RED (Aplike) ou VERMELHO TOMATE (Imprimax): 1 rolo de 0,61m x 50m;	6,29	50 m	314,50
			Item 1: WHITE (Aplike) ou BRANCO (Imprimax): 1 rolo de 0,61m x 50m;	13,00	10 m	130,00
			Item 5: 30 rolos de FITA DUPLA FACE DE ALTA PERFORMANCE TIPO VHB, 12x20m	32,50	30 m	975,00
CD-176/16-01	Forjas Taurus S/A	92781335/0001-02	Aquisição de 2 (duas) armas de fogo – Carabina calibre 40. modelo CTT40 C, destinadas à Secretaria de Segurança Institucional.	4.383,76	2 unids	8.767,52
PG-024/16-01	TSC Pontual Comercial e Distribuidora Ltda. - EPP	03127904/0001-70	Registro de Preços para aquisição de fitas adesivas, materiais polipropileno largura mínima 18mm	2,37	5000	11.850,00
PG-024/16-02	Brassfer Comercio de Ferragens Ltda. - ME	21042594/0001-73	Fitas crepe, largura 24mm	5,90	800	4.720,00
PG-024/16-03	Asa Materiais de Escritório - EIRELI - EPP	24353247/0001-50	Registro de Preços para aquisição de fitas adesivas, materiais polipropileno largura mínima 50mm	10,33	5000	51.650,00
PG-033/16-02	Comercial Getrix Ltda - EPP	03488409/0001-97	Ventilador tipo coluna	351,10	70	24.577,00
			Ventilador tipo mesa	139,70	20	2.794,00
PG-034/16-01	Marumbi Tecnologia Ltda. - ME	08528684/0001-00	Registro de Preços para aquisição de cilindros e cartuchos de toner para impressoras Samsung.	433,00	630	272.790,00
PG-039/16-01	CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA	17365274/0001-87	Registro de Preços para aquisição de kits mastros para bandeiras.	392,00	60	23.520,00
PG-041/16-01	Inforshop Suprimentos Ltda.	56215999/0001-40	Registro de Preços para aquisição de papel sulfite branco.	12,87	90,000	1.158.300,00
PG-044/16-01	ABX TELECOM LTDA.	03266645/0001-69	Registro de Preços para aquisição de aparelhos telefônicos digitais.	620,00	75	46.500,00
PG-044/16-02	R & A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA	54561071/0001-92	Registro de Preços para aquisição de aparelhos telefônicos digitais.	995,00	17	16.915,00
PG-046/16-01	Bali Comercial e Construção Ltda.	12991409/0001-04	Registro de Preços para aquisição de banquetas de copa e cadeiras empilháveis.	145,83	170	24.791,10
PG-059/16-01	Seventec Tecnologia e Informática Ltda - ME	08784976/0001-04	Cartucho toner impressora Okidata C911DN. Marca: Okidata	680,00	3	2.040,00

			Referência: 45536524			
			Cartucho toner impressora Okidata C911DN, Marca: Okidata Referência: 45536521	1.340,00	3	4.020,00
			Cartucho toner impressora Okidata C911DN, Marca: Okidata Referência: 45536522	1.550,00	3	4.650,00
			Cartucho toner impressora Okidata C911DN Marca: Okidata Referência: 45536523	1.340,00	3	4.020,00
			Unidade de cilindro preto - impressora Okidata C911DN, referência 45103728 Marca: Okidata Referência: 45103728	745,00	3	2.235,00
			Unidade de cilindro amarelo - impressora Okidata C911DN, referência 45103725 Marca: Okidata Referência: 45103725	1.390,00	3	4.170,00
			Unidade de cilindro magenta - impressora Okidata C911DN, referência 45103726 Marca: Okidata Referência: 45103726	1.250,00	3	3.750,00
			Unidade de cilindro ciano - impressora Okidata C911DN, referência 45103727 Marca: Okidata Referência: 45103727	1.140,00	3	3.420,00
			Unidade de fusor - impressora Okidata C911DN, referência 4553112, Marca: Okidata Referência: 4553112	760,00	2	1.520,00
			Caixa de resíduo de toner - impressora Okidata C911DN, referência 45531502, Marca: Okidata Referência: 45531502	150,00	3	450,00
			Unidade de transferência - impressora Okidata C911DN, referência 45531212, Marca: Okidata Referência: 45531212	990,00	2	1.980,00
PG-059/16-02	Terragiga Informática Ltda. ME.	09025333/0001-40	Kit de transferência, referência código 40x6401, aplicação lexmark, Marca: Lexmark Referência: Original 40X6401	1.386,98	3	4.160,94
			Fusor – tensão alimentação 110 – modelo Lexmark C748DE - referência código 40x8110, Marca: Lexmark Referência: Original 1 40X811	1.082,05	3	3.246,15
PG-059/16-03	Info-Sig Comércio de Suprimentos de Informática EIRELI - ME	23442506/0001-56	Cartucho toner impressora lexmark, Marca: Lexmark Referência: C950X2CG	900,00	36	32.400,00
			Cartucho toner impressora lexmark, Marca: Lexmark Referência: C950X2MG	900,00	36	32.400,00
			Cartucho toner impressora lexmark, Marca: Lexmark Referência: C950X2YG	900,00	25	22.500,00
			Cartucho toner impressora Lexmark. Marca: Lexmark Referência: C950X2KG	900,00	25	22.500,00
			Cartucho toner impressora Lexmark, Marca: Lexmark Referência: C746H1KG	750,00	12	9.000,00
			Cartucho toner impressora Lexmark, Marca: Lexmark Referência: C748H1CG	800,00	12	9.600,00
			Cartucho toner impressora Lexmark, Marca: Lexmark Referência: C748H1MG	800,00	12	9.600,00
			Cartucho toner impressora Lexmark, Marca: Lexmark Referência: C748H1YG	800,00	12	9.600,00
			Conjunto com 4 fotocondutores impressora/copiadora Lexmark C748DE, referência C734X24G Marca: Lexmark Referência: C734X24G	887,74	6	5.326,44
			Box de Resíduo para impressora / copiadora Lexmark referência C734X77G, conjunto de limpeza para copiadora, Marca: Lexmark Referência: C734X77G	57,00	12	684,00

PG-071/16-01	Brasil317 Comércio de Suprimentos Ltda. EPP.	13961486/0001-76	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, características adicionais traço 4mm para destacar e 1mm para sublinhar, filtro poliéster, tinta atóxica à base de água, selo inmetro, abnt 15236:2012. Marca: BIC Modelo: 904396	0,96	5.000	4.800,00
PG-071/16-02	Larbak Soluções Empresariais Ltda - ME	09510784/0001-72	Calculadora eletrônica, número mínimo dígitos 10, tipo bolso, aplicação financeira, fonte alimentação bateria e solar, visor LCD, operações mínimas: 4 básicas, porcentagem e memórias. Marca: Kaz	13,56	300	4.068,00
			Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, características adicionais, quantidade de furos 1, lâmina de aço inoxidável inclinada, com depósito em plástico, comprimento mínimo 50mm, largura mínima 30mm, profundidade mínima 20mm, selo inmetro, normas técnicas abnt-nbr 15236:2012. Marca: Goller	1,18	400	472,00
PG-075/16-01	Infracorp Comércio e Serviço EIRELI - ME	19518708/0001-67	Piso vinílico semiflexível, tráfego intenso, cor cinza, placas 47cm x 47cm, espessura mínima de 3,0mm e máxima de 3,2mm. Marca: Tarkett Ambienta Stone Deep	81,10	524	42.496,40
			Adesivo acrílico de alto desempenho, a ser indicado pelo fabricante, sem solvente, para fixação de piso vinílico, com baixo nível de odores. Colagem resistente à água, óleo, oxidação e a diversos produtos químicos. NÃO deverá conter TOLUOL em sua formulação. marca: Tarkett	16,24	157	2.549,68
			Rodapé em madeira, cor branca, altura: 7cm. Marca: Bras-Group 1001	11,20	350	3.920,00
			Adesivo para rodapé em madeira, a ser indicado pelo fabricante, sem odor. Marca: Santa Luzia	41,66	24	999,84
PG-075/16-02	RAC Cunha ME	20240470/0001-30	Piso cerâmico tipo porcelanato esmaltado natural retificado, cor cinza, 58,4cm x58,4cm, para tráfego intenso, PEI 4 (índice de resistência ao desgaste superficial mínimo), antiderrapante, qualidade extra, assente com argamassa colante, junta seca (1mm), rejunte flexível para porcelanato na mesma cor do piso, padrão de qualidade Incepa, Cecrisa, Porto Belo, Portinari ou similar. Marca: Buschinelli	46,70	157 m <sup>2</sup>	7.331,90
			Argamassa colante para porcelanato em sacos plásticos. Marca: Juntalider	1,15	1.256 kg.	1.444,40
			Rejunte flexível cinza para porcelanato em sacos plásticos. Espessura do rejunte: 1 mm. Marca: Juntalider	5,00	10 kg.	50,00
			Tanque grande com coluna, em louça branca, 47 litros. Marca: Sanitex	499,00	1 unid.	499,00
			Cuba em inox para bancada em granito. Marca: Pianox	121,68	2 unid.	243,36
			Torneira cromada de parede, Ø1/2", para tanque, Marca: Hidrofix	50,00	1 unid.	50,00
			Torneira cromada para cozinha, de mesa, Ø1/2", com bica móvel, Marca: Hidrofix	100,00	2 unid.	200,00
PG-075/16-03	GLX EDIFICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME	19827342/0001-08	Filete em granito cinza andorinha, medindo 0,86m x 0,04m Marca: Granito	33,75	11	371,25
			Filete em granito cinza andorinha, medindo 2,00m x 0,04m	67,51	1	67,51

			Marca: Granito			
			Filete em granito cinza andorinha, medindo 1,60m x 0,04m Marca: Granito	60,48	1	60,48
			Soleira de 1,00m x 0,15m Marca: Granito	45,00	2	90,00
			Soleira de 1,42m x 0,15m Marca: Granito	60,00	1	60,00
			Bancada com testeiras e frontões em granito polido cinza andorinha de 2,00m x 0,75m (largura x prof.). Frontão de 7cm de altura e testeira de 4cm de altura. Marca: Granito	900,24	1	900,24
			Bancada com testeiras e frontões em granito polido cinza andorinha de 1,00m x 0,60m (largura x prof.). Frontão de 7cm de altura e testeira de 4cm de altura. Essa bancada deverá ter um rebaixo para encaixe de colchão Marca: Granito	600,16	1	600,16
PG-078/16-01	Solo Network Brasil S/A.	00258246/0001-68	Licenças do Software Microsoft Office 2016 Standard, modalidade Select, sem software assurance, part number 021-10559.	1.060,00	17	18.020,00
PG-084/16-01	E Caetano da Silva Autopeças - EPP	20963671/0001-65	Pneu 205/55R16 - Marca: Goform / Modelo: 91W G745	289,00	60	17.340,00
PG-084/16-02	Chevromais Comércio de Peças, Acessórios e Lubrificantes Ltda. - EPP	09017325/0001-51	Pneu 175/70R14 - Marca: Cordiant / Modelo: Standart	243,98	20	4.879,60
			Pneu 225/45R17 - Marca: Comforser / Modelo: CF700	398,19	20	7.963,80
PG-084/16-03	Alberto Caio Tamborrino Imp. Exp. - EPP	74434457/0001-40	Pneu 225/50R17 - Marca: Goform / Modelo: GH8	406,40	80	32.512,00
PG-087/16-01	Megafer Comércio de Ferro e Aço Ltda - EPP	10602104/0001-20	Aquisição de materiais de serralheria para a Seção de Manutenção do Tribunal.	23,19	30	695,70
				46,90	10	469,00
				25,6	30	768,90
				58,82	30	1.764,60
				28,40	30	852,00
				21,33	30	639,90
				41,25	30	1.237,50
PG-087/16-02	CENTERGAS SPONCHIADO LTDA	04418934/0001-07	Aquisição de materiais de serralheria para a Seção de Manutenção do Tribunal.	3,49	50	174,50
				4,89	50	244,50
				12,35	100	1.235,00
				3,22	200	644,00
				3,76	300	1.128,00
PG-088/16-01	Lan Tecnologia em redes Ltda	18680580/0001-70	Aquisição de material de lógica para a Seção de Manutenção	537,49	80	42.999,20
PG-088/16-02	Networks Ideal Ltda - EPP	21535512/0001-22	Aquisição de material de lógica para a Seção de Manutenção	2,85	3.500	9.975,00
				22,89	3.000	68.670,00
				24,99	300	7.497,00
				31,15	150	4.672,50
PG-095/16-01	Águia Fabricação e Comércio de Produtos Promocionais Ltda.	19163810/0001-97	Registro de Preços para aquisição de garrafas, tipo squeeze, em alumínio, com impressão.	12,50	1.936	24.200,00
PG-101/16-01	DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO URBANO LTDA. EPP	13885475/0001-54	Aquisição de lixeira de parede em aço inox.	229,80	130	29.874,00
PG-110/16-01	MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA	46050464/0001-03	Aquisição de equipamentos para o Setor de Marcenaria.	872,00	4	3.488,00
PG-110/16-02	ITACA EIRELI - ME	24845457/0001-65	Aquisição de equipamentos para o Setor de Marcenaria.	496,45	2	992,90
PA-031/16-01	Lanlink Soluções e Comercialização em Informática Ltda.	19877285/0001-71	Aquisição de componentes para os equipamentos IBM Storwize V5000, distribuídos em gavetas e discos, além de		CONTRATOS	3.358.885,60

			serviço de migração, manutenção e suporte técnico pelo período de 60 meses, através da Ata de Registro de Preço n. 061/2016, oriunda do Pregão Eletrônico n. 097/2016			
PA-033/16-01	Inovartec - Comércio, Importação e Exportação de Programas e Equipamentos de Tecnologia Assistiva EIRELI EPP	21793335/0001-84	Atualização de licenças do software JAWS da versão atual para a Versão 17.0 ou superior e de licenças do software JAWS na versão 17.0 ou superior, através da Ata de Registro de Preços nº 060/2016 originária do Pregão Eletrônico nº 048/2016. VIGÊNCIA DA ATA: 22/12/2017.		CONTRATOS	20.000,00